1) Agatho hatte Honorius noch schützen zu können geglaubt und geschrieben: Man brauche nur der römischen Kirche zu folgen, die nie vom Wege der Wahrheit abgeirrt. Unde et ap. m. meae parvitatibus praedecessores, dominicis doctrinis instructi, ex quo novitatem haereticam in Christi immaculatam ecclesiam Constantinopolitanae ecclesiae praesules introducere conabantur, nunquam neglexerunt eos hortari, atque obsecrando commonere, ut a pravi dogmatis haeretico errore, saltem tacendo desisterent, Mansi XI, 243. Das VI. Konzil hatte es anders gefunden und Honorius doch verurtheilt, weshalb sich auch Leo II. genöthigt sah, das Gegentheil auszusagen und Honorius „Nachlässigkeit“ vorzuwerfen.

Es wurde schon oben, wo von form. 83 gehandelt wurde (S. 110 ff.), auf den Unterschied hingewiesen, dass diese p. 91<sub>5</sub> sage: *et de ceteris dei dogmatibus, sicut universalibus conciliis et constitutis apostolicorum pontificum probatissimorumque doctorum ecclesiae scriptis sunt commendata*, während form. 85, p. 108<sub>10</sub> nur erst schreibe: *nos igitur in omnibus sequentes quinque synodorum instituta nec non et probabiliū cath. ecclesiae patrum atque doctorum venerabiles traditiones . . .* Ich behauptete darauf hin, dass form. 83, wenigstens deren letzte Redaktion, jünger sein müsse, als form. 85; hier muss ich einen Schritt weiter gehen und sagen, dass die eben angeführte Stelle ganz genau die Auffassung dieser Sache um 680 enthält. Form. 73, p. 70<sub>9</sub> hat noch den Wortlaut des Pelagius II.: *illam fidem tenere predicare atque defendere quam ab apostolis traditam habemus et successores eorum custoditam, reverendam Nicenam . . .* P. Agatho und die abendländische Synode schreiben ebenfalls an das VI. allgemeine Konzil: *quod (fidei lumen) ex veri luminis fonte tanquam de radio vivifici fulgoris per ministros beatos Petrum et Paulum apostolorum principes, eorumque discipulos et apostolicos successores gradatim usque ad nostram parvitatem* <sup>1)</sup> *Dei opitulatione servatum est, und: quia hoc nos apostolica atque evangelica traditio sanctorumque patrum magisterium, quos sancta apostolica atque catholica ecclesia et venerabiles synodi suscipiunt, instituisse monstratur. Mansi XI, 287. 291.* Das zu gleicher Zeit gehaltene Mailänder Konzil aber schreibt an dasselbe Konzil: *Nos autem omnes . . . pari tenore et reverentia traditiones sanctorum apostolorum seu reverendissimorum patrum, qui in supradictis conciliis adfuerunt, omni cum veneratione suscipere, amplecti, defen-*